
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40980Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1573
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15868 DEL 06/11/2023

Oggetto: Rettifica errori materiali/refusi DDG n. 15801 del 3.11.2023 avente ad oggetto“Approvazione avviso pubblico manifestazione di interesse per la formazione di un elenco disoggetti idonei alla nomina di componenti dell’organismo a supporto tecnico scientifico delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente per l’attuazione delle norme di cui ai titoli II, II e IIIbisdella parte II del d.lgs152/2006 nell’ipotesi di piani, programmi e progetti soggetti alle valutazioniambientali regionali”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 40980Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI- lo Statuto regionale- la Legge Regionale n. 7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93, artt. 16 e 17 ss.mm.ii.;- il Decreto 21.6.1999, n. 354, del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislativee regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13maggio 1996 e dal D. Lgs n. 29/93”;- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e ss.mm.ii.;- il Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n. 104, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica ladirettiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinatiprogetti pubblici e privati ai sensi degli artt. 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 144”;- la D.G.R. n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale - abrogazione regolamento regionale 7 novembre 2021n.9”;- la D.G.R. n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale. modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n.3”;- il D.P.G.R. 47 del 04/05/2022, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente GeneraleReggente del Dipartimento "Territorio e Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Salvatore Siviglia;- il DDG n. 6328 del 14/06/2022 con il quale è stata definita l’organizzazione degli uffici delDipartimento a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento Regionale 14 dicembre 2022,n. 12;- i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021, n. 11180del 3/11/2021 e n. 7859 del 13/07/2022 con i quali sono stati nominati i componenti dellaStruttura Tecnica di Valutazione STV (VIA-AIA-VI);- la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;- la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”;- la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;- la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;- il D.D.G. n. 2886 del 01/03/2023 recante “Assegnazione obiettivi ai dirigenti del DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente - Anno 2023”;- il D.D.G. n. 13347 del 22/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore n. 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” al Dott.Giovanni Aramini;
PREMESSO CHE- Con DDG n. 15801 del 3.11.2023 è stato approvato l’avviso pubblico Avviso (ALLEGATO A)di manifestazione di interesse e relativa modulistica (ALLEGATO B) per la formazionedell’elenco degli idonei all’incarico di componente dell’organo di supporto tecnico scientificodel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente ai fini dell’attuazione delle norme di cui aititoli II, II e IIIbis della parte II del d.lgs152/2006 per i piani, programmi e progetti soggetti allevalutazioni ambientali regionali;- relativamente all’Allegato A, contenente le modalità di presentazione delle candidature,nonché la descrizione dei profili professionali richiesti, è stato ravvisato un errore materiale,



Cod. Proposta 40980Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

che deve essere emendato; in particolare, al profilo contrassegnato al n. 10 e denominato“FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI ANALISI COSTI-BENEFICI”, tra i titoli di studio di accesso individuati non è stata indicata, per mero erroremateriale, la Laurea in Giurisprudenza;- inoltre, risulta che nel modello di domanda di cui all’Allegato B sono presenti dei refusi per iquali è necessario provvedere all’integrale sostituzione;
PRESO ATTO CHE, per quanto sopra, è opportuno procedere- alla rettifica dell’errore materiale di cui sopra, inserendo il titolo “Diploma di laurea conseguitocon l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 o laurea specialistica o magistrale(nuovo ordinamento) in GIURISPRUDENZA”,tra quelli previsti per la candidatura al profilocontrassegnato dal n. 10 dell’Avviso pubblico di cui all’Allegato A del DDG n. 15801 del3.11.2023;- all’integrale sostituzione dell’Allegato B del DDG n. 15801 del 3.11.2023 con quello allegatoal presente decreto e denominato “ALLEGATO B – modello di domanda” .
RITENUTONECESSARIO procedere alla rettifica dell’Avviso pubblico (ALLEGATO A) e all’integralesostituzione dell’ALLEGATO B del DDG n. 15801 del 3.11.2023 nella parte e nei terminisopraindicati;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di rettificare l’Avviso (ALLEGATO A) di cui al DDG n. 15801 del 3.11.2023 inserendo alprofilo professionale contrassegnato dal n. 10 e denominato “FIGURE CON ADEGUATAPROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI ANALISI COSTI- BENEFICI” il seguente titolo:“Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 olaurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in GIURISPRUDENZA”, fermo il resto;
- di sostituire integralmente l’ALLEGATO B del DDG n. 15801 del 3.11.2023 con quelloallegato al presente atto e denominato “ALLLEGATO B - Modello di domanda”
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC e sul sitoistituzionale della Regione, ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiovanni Aramini(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



Cod. Proposta 40980Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 

SOGGETTI IDONEI ALLA NOMINA DI COMPONENTE DELL’ORGANISMO A 

SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA 

DELL’AMBIENTE PER L’ATTUAZIONE DELLE NORME DI CUI AI TITOLI II E III E 

IIIBIS DELLA PARTE II DEL D.LGS152/2006 

 

Il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente con il presente avviso intende formare un elenco 

di soggetti in possesso dei requisiti di seguito indicati per la nomina a componente dell’organismo 

incardinato presso il settore 2 “Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali. Sviluppo sostenibile” 

deputato alle attività di istruttoria tecnica e di valutazione, nonché alle attività consultive e di 

supporto, nei procedimenti di valutazione ambientale di competenza regionale, quali: 

• i procedimenti di valutazione di impatto ambientale (V.I.A), di valutazione ambientale 

strategica (V.A.S.), di autorizzazione integrata ambientale (A. I. A.) e di valutazione di 

incidenza (V. I.): 

• le procedure correlate (screening di VIA, screening di VAS, screening di VINCA e verifica 

preliminare art.6, comma 9, D.lgs152/2006, verifica di ottemperanza); 

 

Possono presentare domanda di partecipazione al presente avviso; 

• I dipendenti di ruolo della Regione Calabria appartenenti all'area dei funzionari e dell'elevata 

qualificazione (ex categoria D);  

• i dipendenti di ruolo degli enti strumentali della Regione Calabria; 

• i dipendenti ruolo di amministrazioni pubbliche 

dotati di adeguata esperienza professionale (di almeno cinque anni al momento di 

presentazione della domanda e con comprovata competenza nelle materie ambientali, 

economiche, giuridiche e di sanità' pubblica.  

 

In particolare, l’elenco di cui al presente è volto all’individuazione di soggetti idonei a ricoprire i 

profili tecnico - scientifici e giuridici – economici, previsti nell’organismo tecnico preposto alle 

valutazioni ambientali del Dipartimento, di seguito indicati: 

 

1. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI ANALISI E 

VALUTAZIONE AMBIENTALE.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Ingegneria o Architettura o equipollenti, 

Scienze Agrarie, Scienze Forestali e Scienze Naturali o equipollenti, con specifiche conoscenze e/o 

esperienza in campo ambientale in merito alla tutela e risanamento del territorio, analisi studio e 

valutazione ambientale, valutazione ambientale strategica, esperita e comprovata presso Enti Pubblici 

e/o privati;  

 

2. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE 

URBANA, TERRITORIALE E DEL PAESAGGIO.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Ingegneria o Architettura o equipollenti, 

con specifiche conoscenze e/o esperienza in pianificazione e programmazione urbana, territoriale e 

del paesaggio, valutazione ambientale strategica, esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o 

privati. 

 



3. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI PROCESSI 

INDUSTRIALI, ANALISI DEI RISCHI INDUSTRIALI E CONTENIMENTO DELLE 

EMISSIONI. 

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Fisica o Ingegneria o Chimica, con 

specifiche conoscenze e/o esperienza nei processi industriali, contenimento delle emissioni degli 

inquinanti, effetti delle incidenze ambientali connessi alla realizzazione e all'esercizio di impianti 

industriali esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o privati; 

 

4. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO, 

GEOLOGIA ED IDROGEOLOGIA.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Scienze Geologiche o equipollenti con 

specifiche conoscenze e/o esperienza nella tutela e risanamento del territorio, difesa del suolo, 

interventi per la sistemazione idrogeologica e per la difesa costiera, monitoraggio dei processi 

naturali, valutazione e prevenzione del degrado dei beni ambientali, esperita e comprovata presso 

Enti Pubblici e/o privati. 

 

5. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI TUTELA 

DELL'ASSETTO AGRONOMICO E FORESTALE E COMPETENZA IN MATERIA DI 

AREE AFFERENTI ALLA RETE NATURA 2000, AI SENSI DELLE DIRETTIVE 

92/43/CEE HABITAT E 791409/CEE UCCELLI.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Scienze Forestali o Scienze Agrarie 

Scienze Naturali, o equipollenti, con specifiche conoscenze e/o esperienza nel campo ambientale, 

elaborazione in ambiente GIS di dati ambientali, protezione e valorizzazione del territorio, tutela 

dell'assetto agronomico e forestale nonché nella conservazione della biodiversità e degli equilibri 

biologici anche con riferimento alla cosiddetta Rete Natura 2000 (Direttive 92/43/CEE Habitat e 

79/409/CEE Uccelli) esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o privati. 

 

6. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA IN TUTELA DELLE 

SPECIE BIOLOGICHE E DELLA BIODIVERSITÀ E COMPETENZA IN MATERIA DI 

AREE AFFERENTI ALLA RETE NATURA 2000, AI SENSI DELLE DIRETTIVE 

92/43/CEE HABITAT E 79/409/CEE UCCELLI. 

In possesso del Diploma di Laurea vecchio ordinamento o Laurea Specialistica in Possesso del 

Diploma di Laurea vecchio ordinamento o Laurea Specialistica in Scienze Forestali o Scienze Agrarie 

Scienze Naturali o equipollenti, con specifiche conoscenze e/o esperienza nel campo ambientale, 

protezione e valorizzazione del territorio, tutela dell'assetto agronomico e forestale nonché nella 

conservazione della biodiversità e degli equilibri biologici anche con riferimento alla cosiddetta Rete 

Natura 2000 (Direttive 92/43/CEE Habitat e 79/409/CEE Uccelli) esperita e comprovata presso Enti 

Pubblici e/o privati. 

 

7. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI DIRITTO 

AMBIENTALE.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Giurisprudenza o equipollenti con 

specifiche conoscenze e/o esperienza in diritto ambientale, applicazione della normativa ambientale 

regionale, nazionale e comunitaria, in grado di garantire la conformità dei pareri espressi al rispetto 



del principio della legalità, dei principi generali e specifici che regolano i procedimenti 

amministrativi, esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o privati. 

 

8. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI IGIENE E SANITÀ 

PUBBLICA. 

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Medicina, Medicina veterinaria, Laurea 

magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione, Scienze Biologiche o equipollenti 

con specifiche conoscenze e/o esperienza in igiene e sanità pubblica, esperita e comprovata presso 

Enti Pubblici e/o privati. 

 

9. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI INQUINAMENTO 

ACUSTICO E RADIAZIONI.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Fisica o Ingegneria o equipollenti, con 

specifiche conoscenze e/o esperienza nel campo dell'inquinamento acustico, atmosferico, 

elettromagnetico, radiologico ecc., applicazione della normativa di settore regionale, nazionale e 

comunitaria, esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o privati. 

 

10. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI ANALISI COSTI- 

BENEFICI.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Giurisprudenza, Economia e Commercio, 

Economia Aziendale, Scienze dell’Amministrazione, Ingegneria Gestionale o equipollenti, con 

specifiche conoscenze e/o esperienza nel campo del management delle valutazioni ed analisi costi 

benefici e del bilancio ambientale e di sostenibilità, esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o 

privati; 

 

11. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIE CHIMICHE.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Chimica o equipollenti, con specifiche 

conoscenze e/o esperienza nello svolgimento di analisi di sostanze che incidono sull'inquinamento 

ambientale (idrico, dei suoli, ecc.), esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o privati; 

 

12. FIGURE CON ADEGUATA PROFESSIONALITÀ IN MATERIA DI ENERGIE 

ALTERNATIVE.  

In possesso del Diploma di laurea conseguito con l'ordinamento degli studi previgente al D.M. 509/99 

o laurea specialistica o magistrale (nuovo ordinamento) in Fisica o Ingegneria o equipollenti, con 

specifiche conoscenze e/o esperienza all'inquinamento delle diverse matrici ambientali derivante 

dall'uso delle fonti di energia alternativa in relazione agli obiettivi di protezione della salute umana 

ed ambientale, esperita e comprovata presso Enti Pubblici e/o privati. 

 

 

Coloro che, appartenenti alle categorie indicate ed in possesso dei requisiti richiesti per ricoprire uno 

o più profili sopraindicati, potranno far pervenire al Dipartimento Ambiente - entro giorni 15 

(quindici) a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul 

Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale del Dipartimento Territorio e Tutela 

dell’Ambiente, esclusivamente al seguente indirizzo pec: 



dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it la propria candidatura, redatta secondo la 

modulistica allegata (ALLEGATO B) e corredata da:  

• Curriculum professionale datato e firmato, reso sotto forma di autodichiarazione, da cui 

risultino il percorso di studi, i titoli posseduti, le specifiche esperienze professionali maturate, 

le capacità e le attitudini possedute, nonchè ogni altra informazione ritenuta utile ai fini della 

dimostrazione delle capacità di svolgere le funzioni di componente;  

• Dichiarazione di assenza di conflitti di interessi e di insussistenza di condanne per i reati 

previsi nel Capo I del Titolo II del libro II del Codice penale; 

• Dichiarazione di assenso al trattamento dei dati personali; 

• Copia documento identità in corso di validità.   
 

Con la medesima domanda può essere presentata la candidatura per più profili, per un massimo di 

tre. 

L’elenco degli idonei verrà approvato con provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento. 

L'inserimento del nominativo nell'elenco di cui sopra non è vincolante al fine della nomina quale 

componente, che dovrà comunque essere effettuata nel rispetto del seguente ordine di priorità: 

1. personale di ruolo appartenente all'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione 

(ex categoria D) della Regione Calabria; 

2. dipendenti di ruolo degli enti strumentali della Regione Calabria; 

3. dipendenti di ruolo di amministrazioni pubbliche.  

Ai soggetti che hanno presentato dichiarazione di manifestazione di interesse ai sensi del presente 

avviso pubblico è data comunicazione mediante mail in ordine alla presenza di cause di 

inammissibilità o mancanza dei requisiti ai fini dell'inserimento nell'elenco di cui al presente avviso.  

L’elenco degli idonei avrà validità per tutta la durata dell'organismo preposto alle valutazioni 

ambientali del Dipartimento e potrà essere utilizzato per eventuali sostituzioni dei relativi 

componenti, 

Le candidature sono raccolte ed esaminate dal Dipartimento Ambiente, che procederà all’istruttoria 

delle stesse per l’accertamento del possesso dei requisiti e delle esperienze e conoscenze, richiesti 

nell’avviso.  

Al termine dell’istruttoria l'elenco degli idonei è trasmesso al Dirigente Generale del Dipartimento 

Ambiente per le eventuali ed ulteriori determinazioni in merito alla nomina dei componenti 

dell’organismo delle valutazioni ambientali incardinato presso il Dipartimento medesimo. 

Si informano i soggetti interessati che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di 

partecipazione all'avviso è effettuato dalla Regione Calabria – Dipartimento Territorio e Tutela 

dell’Ambiente - in qualità di titolare del trattamento ed è finalizzato unicamente alla gestione delle 

procedure dell’avviso pubblico in parola. 

L’Amministrazione si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di prorogare, sospendere, revocare o 

modificare il presente avviso, senza che i partecipanti/candidati possano vantare diritti di alcun 

genere.          



ALLEGATO B 

 Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente   
dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 
  

Manifestazione di interesse per l'acquisizione della disponibilità all’inserimento nell’elenco 

di idonei di cui all’avviso pubblico del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente per il 

ruolo di componente dell’organismo di supporto tecnico scientifico dell’autorità 

competente per l’attuazione delle norme di cui ai titoli II, II e IIIbis della parte II del 

d.lgs152/2006 nell’ipotesi di piani, programmi e progetti soggetti alla valutazione ambientale 

regionale. 

Il/a sottoscritto/a nato/a a _________________ (Prov. __ ) il________________ residente 

a_________________ (Prov. indirizzo e-mail_________________________(eventuale) indirizzo 

pec ___________, recapito telefonico__________________, in servizio a tempo indeterminato, 

pieno/parziale non inferiore all'80%, con profilo professionale 

__________________________________ categoria giuridica ______________, matricola numero 

__________presso ________________Dipartimento ______________, Settore ______________ 

ovvero in servizio a tempo indeterminato, pieno o parziale, presso gli enti strumentali della 

regione_______________________ o presso altre pubbliche amministrazioni________________, 

visto l'avviso pubblico per l'acquisizione della disponibilità all’inserimento nell’elenco di idonei al 

ruolo di componente dell’organismo a supporto tecnico scientifico del Dipartimento Territorio e 

Tutela dell’Ambiente per l’attuazione delle norme di cui ai titoli II, II e IIIbis della parte II del 

d.lgs152/2006 nell’ipotesi di piani, programmi e progetti soggetti alla valutazione ambientale 

regionale 

MANIFESTA  

il proprio interesse all’inserimento nell’elenco di cui all’avviso in parola per il/i seguente/i profilo/i 

professionale/i:  

A tale fine, tenuto conto di quanto stabilito dall'avviso pubblico sopra indicato, sotto la propria 

responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, e consapevole, altresì, della possibilità 

di incorrere nella decadenza dai benefici conseguiti dal provvedimento eventualmente emanato 

sulla base delle dichiarazioni rese, qualora, dal controllo effettuato, emerga la non veridicità del 

contenuto di tal una di esse,  

DICHIARA 

1. di essere in possesso del seguente titolo di studio: _________________ _ ________ (indicare 

se si tratta di diploma di laurea (OL), laurea specialistica (LS) e laurea magistrale (LM)), 

conseguito presso _______________ _ nell'anno --------------------; 

2. di possedere specifiche conoscenze e/o esperienza esperita e comprovata presso Enti Pubblici 

e/o privati relativa al profilo professionale prescelto (descrivere sinteticamente l'esperienza 

effettuata e le competenze acquisite nel profilo prescelto) 

3.di non avere conflitti di interesse ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  



4. di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, ovvero di non 

essere stato rinviato a giudizio, per uno dei delitti contro la pubblica amministrazione, l'incolumità 

pubblica, la fede pubblica, l'ambiente, il sentimento per gli animali e la salute pubblica, e di essere 

di condotta incensurabile, ex art. 2 del decreto legislativo 5 aprile 2006, n. 160;  

5. di autorizzare la Regione Calabria al trattamento dei propri dati personali contenuti nella 

presente istanza, da utilizzarsi esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 

con le modalità di cui al Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei 

dati) ed al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dal decreto legislativo 

10 agosto 2018, n. 101; 

6. di prestare il consenso a ricevere comunicazioni a mezzo e-mail ovvero posta elettronica 

certificata all'indirizzo PEC se indicato, impegnandosi a comunicare eventuali variazioni e 

sollevando l'Amministrazione da ogni responsabilità per eventuali disguidi imputabili all'omessa 

comunicazione delle variazioni.  

7. di impegnarsi - in caso di nomina al ruolo d componente dell’organismo tecnico di cui all'avviso -  

a non assumere, per tutta la durata dell'incarico, rapporti di dipendenza, collaborazione o 

consulenza, comunque denominati, anche a titolo gratuito, con soggetti giuridici destinatari di atti 

autorizzativi emanati a seguito dei provvedimenti di competenza dell’organo di valutazione, ovvero 

con enti che, a qualsiasi titolo, esercitino su detti soggetti attività di direzione, vigilanza o controllo; 

ALLEGA:  

• curriculum professionale datato e firmato reso sotto forma di autocertificazione, da cui risultano in 

modo dettagliato il percorso di studi, i titoli posseduti, le specifiche esperienze professionali 

maturate nonché ogni altra informazione che il soggetto interessato ritenga utile fornire ai fini della 

valutazione;  

• comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d'interesse e dichiarazione di insussistenza di 

condanne per reati previsti nel Capo I, del Titolo Il, del Libro Il del Codice Penale. 

 • copia di un documento d'identità in corso di validità. 

 

LUOGO E DATA____________________ 

FIRMA 

________________ 

 

 


